УТВЕРЖДАЮ
председатель Региональной
энергетической комиссии
Кузбасса

_________________ Д.В. Малюта

ПРОТОКОЛ № 24
ЗАСЕДАНИЯ ПРАВЛЕНИЯ РЕГИОНАЛЬНОЙ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ КОМИССИИ
КУЗБАССА
19.04.2022 г.                                                                                                               г. Кемерово

Председательствующий – Малюта Д.В.
Секретарь – Сафина Т.А.

Присутствовали:

Члены Правления: Чурсина О.А., Зинченко М.В., Полякова Ю.А. (участие с помощью видеоконференцсвязи), (с правом совещательного голоса (не принимает участие в голосовании)), Кулебякина М.В. (голосовала заочно, представила позицию по голосованию по вопросу № 1 повестки заседания).

Кворум имеется.

Приглашенные:

[bookmark: _Hlk83037723]Бушуева О.В. – начальник контрольно - правового управления Региональной энергетической комиссии Кузбасса;
Умников И.А. – ведущий консультант отдела ценообразования в сфере газоснабжения и некомбинированной выработки тепловой энергии;
Щеглов С.В. – генеральный директор ОАО «АЭЭ».

Повестка дня:

№

	Вопрос

	1.
	О внесении изменений в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 23.12.2021 № 910 «Об утверждении стандартизированных тарифных ставок, ставок за единицу максимальной мощности, формул платы, платы заявителей до 15 кВт включительно за технологическое присоединение к электрическим сетям территориальных сетевых организаций Кемеровской области - Кузбасса на 2022 год»

	2.
	О закрытии тарифного дела об установлении тарифов на услуги по передаче тепловой энергии на 2021 год ООО «АгроПлюс» № РЭК/173-АгроПлюс-2021 от 10.03.2022

	3.
	Об утверждении Административного регламента предоставления Региональной энергетической комиссией Кузбасса государственной услуги «Утверждение инвестиционных программ организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности в сфере теплоснабжения»

Малюта Д.В. ознакомил присутствующих с повесткой дня и предоставил слово докладчикам.

2

Вопрос 1. «О внесении изменений в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 23.12.2021 № 910 «Об утверждении стандартизированных тарифных ставок, ставок за единицу максимальной мощности, формул платы, платы заявителей до 15 кВт включительно за технологическое присоединение к электрическим сетям территориальных сетевых организаций Кемеровской области - Кузбасса на 2022 год»».

Докладчик Зинченко М.В. пояснила:

Проект постановления РЭК Кузбасса разработан в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2004 № 861 «Правила технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим сетям», постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2011 № 1178 «Основы ценообразования в области регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике», Методическими указаниями по определению размера платы за технологическое присоединение к электрическим сетям, утвержденными приказом ФАС России № 1135/17 от 29.08.2017, полномочиями по утверждению стандартизированных тарифных ставок за технологическое присоединение к электрическим сетям территориальных сетевых организаций Кемеровской области - Кузбасса, определенными постановлением Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 19.03.2020 № 142 «О Региональной энергетической комиссии Кузбасса, закрепленными за РЭК Кузбасса.
В связи с необходимостью приведения в соответствие с законодательством постановления Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 23.12.2021 № 910 «Об утверждении стандартизированных тарифных ставок, ставок за единицу максимальной мощности, формул платы, платы заявителей до 15 кВт включительно за технологическое присоединение к электрическим сетям территориальных сетевых организаций Кемеровской области - Кузбасса на 2022 год» (в редакции постановления Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 31.03.2022 № 87), РЭК Кузбасса предлагает внести следующие изменения:

1.1. В приложении № 1:
1.1.1. Строки 15, 16 изложить в новой редакции:
«
	2.2.2.3.2.1.1.

	воздушные линии на металлических опорах, за исключением многогранных, неизолированным сталеалюминиевым проводом сечением от 50 до 100 квадратных мм включительно одноцепные
	рублей/км
	6 956 399,66
	6 956 399,66

	2.2.2.3.3.1.1.

	воздушные линии на металлических опорах, за исключением многогранных, неизолированным сталеалюминиевым проводом сечением от 100 до 200 квадратных мм включительно одноцепные
	рублей/км
	11 424 171,87
	11 321 222,48

».
1.1.2. Строки 18 - 20 изложить в новой редакции:
«
	2.2.2.3.3.2.1.

	воздушные линии на металлических опорах, за исключением многогранных, неизолированным сталеалюминиевым проводом сечением от 100 до 200 квадратных мм включительно двухцепные
	рублей/км
	11 120 651,23
	10 871 988,53

	-
	12 694 293,36

	2.2.2.3.4.1.1.

	воздушные линии на металлических опорах, за исключением многогранных, неизолированным сталеалюминиевым проводом сечением от 200 до 500 квадратных мм включительно одноцепные
	рублей/км
	11 794 234,56
	11 588 335,79

	2.2.2.3.4.2.1.

	воздушные линии на металлических опорах, за исключением многогранных, неизолированным сталеалюминиевым проводом сечением от 200 до 500 квадратных мм включительно двухцепные
	рублей/км
	12 396 360,73
	12 396 360,73

	12 759 035,36
	-

».
1.1.3. В столбце 3 строках 66 -67 слово «траншее» заменить словом «блоке».
1.1.4. В столбце 3 строках 68 - 71 слово «траншее» заменить словом «канале».
1.1.5. В столбце 3 строки 72 слово «путем» заменить словом «методом», слова «кабелями в траншее» заменить словами «трубами в скважине».
1.1.6. В столбце 3 строки 74 слово «путем» заменить словом «методом», слова «с одним кабелем в траншее» заменить словами «с одной трубой в скважине».
1.1.7. В столбце 3 строки 75 слово «путем» заменить словом «методом», слова «с одним кабелем в траншее» заменить словами «с одной трубой в скважине».
1.1.8. В столбце 3 строки 76 слово «путем» заменить словом «методом», слова «кабелями в траншее» заменить словами «трубами в скважине».
1.1.9. В столбце 3 строки 77 слово «путем» заменить словом «методом», слова «с одним кабелем в траншее» заменить словами «с одной трубой в скважине».
1.1.10. В столбце 3 строки 78 слово «путем» заменить словом «методом», слова «кабелями в траншее» заменить словами «трубами в скважине».
1.1.11. В столбце 3 строки 79 слово «путем» заменить словом «методом», слова «с одним кабелем в траншее» заменить словами «с одной трубой в скважине».
1.1.12. В столбце 3 строки 80 слово «путем» заменить словом «методом», слова «кабелями в траншее» заменить словами «трубами в скважине».
1.1.13. В столбце 3 строки 81 слово «путем» заменить словом «методом», слова «кабелями в траншее» заменить словами «трубами в скважине».
1.1.14. В столбце 3 строки 82 слова «кабельные линии, прокладываемые путем горизонтального наклонного бурения, многожильные с бумажной изоляцией сечением провода от 200 до 250 квадратных мм включительно» заменить словами «кабельные линии, прокладываемые методом горизонтального наклонного бурения, многожильные с бумажной изоляцией сечением провода от 200 до 250 квадратных мм включительно с двумя трубами в скважине».
1.2. В приложении № 2:
1.2.1. В столбце 3 строки 44 слово «путем» заменить словом «методом», слова «кабелями в траншее» заменить словами «трубами в скважине».
1.2.2. В столбце 3 строках 45 - 46 слово «путем» заменить словом «методом», слова «с одним кабелем в траншее» заменить словами «с одной трубой в скважине».
1.2.3. В столбце 3 строки 47 слово «путем» заменить словом «методом», слова «кабелями в траншее» заменить словами «трубами в скважине».
1.2.4. В столбце 3 строки 48 слово «путем» заменить словом «методом», слова «с одним кабелем в траншее» заменить словами «с одной трубой в скважине».
1.2.5. В столбце 3 строки 49 слово «путем» заменить словом «методом», слова «кабелями в траншее» заменить словами «трубами в скважине».
1.2.6. В столбце 3 строки 50 слово «путем» заменить словом «методом», слова «с одним кабелем в траншее» заменить словами «с одной трубой в скважине».
1.2.7. В столбце 3 строки 51 слово «путем» заменить словом «методом», слова «кабелями в траншее» заменить словами «трубами в скважине».

Кулебякина М.В. в представленной письменной позиции по голосованию № 19 от 19.04.2022 г. отметила, что проект постановления не позволяет определить строки, в которые вносятся изменения.

	Рассмотрев представленные материалы, правление Региональной энергетической комиссии Кузбасса
ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Голосовали «ЗА» - 3;
«ПРОТИВ» - 1 (Кулебякина М.В.)

Вопрос 2. «О закрытии тарифного дела об установлении тарифов на услуги по передаче тепловой энергии на 2021 год ООО «АгроПлюс» № РЭК/173-АгроПлюс-2021 от 10.03.2022».

Докладчик Умников И.А. пояснил:

[bookmark: _Hlk96676487]Тарифное дело «Об установлении тарифов на услуги по передаче тепловой энергии на 2021 год ООО «АгроПлюс» № РЭК/173-АгроПлюс-2021 от 10.03.2022 открыто на основании постановления Седьмого Арбитражного Апелляционного Суда по делу № А27-10361/2021. Основанием для обращения в суд ООО «АгроПлюс» является отказ (исх. от 19.01.2021 № М-2-50/104-02) органа регулирования открыть тарифное дело ввиду недостаточности материалов тарифного дела, представленных ООО «АгроПлюс» в орган регулирования, для утверждения тарифов на услуги по передаче тепловой энергии.
На основании вышеуказанного постановления суда РЭК Кузбасса открыто тарифное дело на услуги по передаче тепловой энергии № РЭК/173-АгроПлюс-2021 от 10.03.2022.
В процессе анализа представленных материалов экспертами РЭК Кузбасса повторно выявлено отсутствие документов, необходимых для проведения процедуры государственного регулирования тарифов. В связи с чем в адрес ООО «АгроПлюс» было направлен запрос (исх. от 17.03.2022 № М-2-49/829-02) о необходимости предоставления необходимых документов. По истечении срока, указанного в уведомлении на предоставление документов, орган регулирования необходимые документы и информацию не получил.
Также в РЭК Кузбасса имеется информация, представленная ООО «ТК «Актив» сопроводительным письмом (вх. от 29.03.2022 № 183) по запросу РЭК Кузбасса (исх. от 17.03.2022 № М-2-49/828-02), с приложением подтверждающих документов, о том, что договор на услуги по передаче тепловой энергии между ООО «ТК «Актив» и ООО «АгроПлюс» не заключён и на протяжении 2021 года передачу тепловой энергии и обслуживание тепловой сети от котельной № 43 осуществляло ООО «ТК «Актив».
В связи с тем, что на основании имеющихся в органе регулирования материалов невозможно установить факт осуществления услуг по передаче тепловой энергии и несения затрат на обслуживание тепловой сети ООО «АгроПлюс», докладчиком предлагается закрыть тарифное дело «Об установлении тарифов на услуги по передаче тепловой энергии на 2021 год ООО «АгроПлюс» № РЭК/173-АгроПлюс-2021 от 10.03.2022.

	Рассмотрев представленные материалы, правление Региональной энергетической комиссии Кузбасса

РЕШИЛО:

Закрыть тарифное дело «Об установлении тарифов на услуги по передаче тепловой энергии на 2021 год ООО «АгроПлюс» № РЭК/173-АгроПлюс-2021 от 10.03.2022.

Голосовали «ЗА» единогласно.
Вопрос 3. «Об утверждении Административного регламента предоставления Региональной энергетической комиссией Кузбасса государственной услуги «Утверждение инвестиционных программ организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности в сфере теплоснабжения»».

Докладчик Бушуева О.В. пояснила:

В соответствии с Положением о Региональной энергетической комиссии Кузбасса, утвержденным постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 19.03.2020 № 142 полномочиями утверждению инвестиционных программ организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности в сфере теплоснабжения наделена Региональная энергетическая комиссия Кузбасса.
Постановлением Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 23.11.2020 № 688 «О внесении изменений в постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 15.05.2020 № 290 «Об утверждении перечня государственных услуг исполнительных органов государственной власти Кемеровской области – Кузбасса» утверждение инвестиционных программ организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности в сфере теплоснабжения включено в перечень государственных услуг исполнительных органов государственной власти Кемеровской области – Кузбасса.
Региональной энергетической комиссией Кузбасса» разработан Административный регламент предоставления государственной услуги Утверждение инвестиционных программ организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности в сфере теплоснабжения».
Административный регламент определяет сроки и последовательность административных процедур (действий) при предоставлении государственной услуги, а также порядок взаимодействия органа исполнительной власти с заявителями при предоставлении указанной государственной услуги.
Административный регламент разработан в соотвествии с:
Федеральным законом от 27.07.2010 N 190-ФЗ «О теплоснабжении»;
постановлением Правительства РФ от 05.05.2014 № 410 «О порядке согласования и утверждения инвестиционных программ организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности в сфере теплоснабжения, а также требований к составу и содержанию таких программ (за исключением таких программ, утверждаемых в соответствии с законодательством Российской Федерации об электроэнергетике)»;
Федеральным законом от 27.07.2010  № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;
постановлением Коллегии Администрации Кемеровской области от 24.06.2011 № 288 «О Порядке разработки и утверждения административных регламентов предоставления государственных услуг исполнительными органами государственной власти Кемеровской области».

	Рассмотрев представленные материалы, правление Региональной энергетической комиссии Кузбасса

ПОСТАНОВИЛО:

Утвердить предложенный Административный регламент предоставления Региональной энергетической комиссией Кузбасса государственной услуги «Утверждение инвестиционных программ организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности в сфере теплоснабжения».

Голосовали «ЗА» единогласно.

Члены Правления Региональной энергетической комиссии Кузбасса:

            _____________________О.А. Чурсина

           _____________________М.В. Зинченко

           _____________________М.В. Кулебякина

Секретарь заседания: _____________________Т.А. Сафина

33